Kesabaran Yunus habis, karena dia merasa sudah terlalu lama melakukan dakwah kepada mereka, sementara mereka tidak menghiraukan dakwahnya. Yunus pun pergi meninggalkan

¹⁷Lihat, Sayyid Quthb, *Fî Zhilâl al-Qur'ân*, Jilid 5, Dar al-Syuruq, Bairut, 1994/1415, h. 3055.

¹⁸Surat *Thâhâ/20: 86* berbunyi:

فَرَجَعَ مُوسَىٰ اِلَىٰ قَوْمِهِ غَضْبَانَ اِمۡقًا قَالَ يٰقَوْمِ اَلَمْ يَآئِدِكُمْ رَبُّكُمْ وَعٰذًا حَسَنًا اَمۡطَلۡتُمْ عَلٰٓيْكُمْ اَلۡعٰهۡدَ اَمۡ اَرۡدٰتُمْ اَنْ يَّحۡلَ عَلٰٓيْكُمْ غَضۡبٌ مِّنۡ رَبِّكُمْ فَاَلۡتَمۡتُمۡ مَّوۡجِدِي.

Kemudian Musa kembali kepada kaumnya dengan marah dan bersedih hati. Berkata Musa: "Hai kaumku, bukankah Tuhanmu telah menjanjikan kepadamu suatu janji yang baik? Maka apakah telah lama masa yang berlalu itu bagimu atau kamu menghendaki agar kemurkaan dari Tuhanmu menimpamu, dan kamu melanggar perjanjianmu dengan aku?"

¹⁹Lihat, Abdullâh bin Ahmad al-Anshârî al-Qurthûbî, *al-Jâmi' li Ahkâm al-Qur'ân*, Jilid 6, Dar al-Fikr, Bairut, 1995/1415, h. 234.

kaumnya. Ketika kepergian Yunus itulah kaumnya menyadari akan kekeliruan mereka dan mereka pun bertobat.²⁰

c. Gangguan musuh

Dalam hidup berbangsa dan bermasyarakat, sering terjadi perselisihan dan percekocokan yang terjadi antar individu dan atau antar kelompok.

- Najati, Muhammad Utsman, *Ilm al-Nafs fi Hayatina al-Yaumiyyat*, Kairo, Dar al-Nahdlat, al-'Arabiyyat, 1966.
- , *Al-Qur'an wa 'Ilm al-Nafs*, Terjemah oleh Ibn Ibrahim dengan judul "Jiwa Manusia dalam Sorotan al-Qur'an", Cendekia, Jakarta, 2001
- al-Qurthûbî, Abdullâh bin Ahmad al-Anshâri, *al-Jâmi' li Ahkâm al-Qur'ân*, Jilid 6, Dar al-Fikr, Bairut, 1995/1415.
- Quthb, Sayyid, *Fî Zhilâl al-Qur'ân*, Jilid 3 dan 5, Dar al-Syuruq, Bairut, 1994/1415.

- Sarwono, Sarlito Wirawan, *Pengantar Umum Psikologi*, Rajawali Pers, Jakarta, 2010.
- al-Syaukani, Muhammad Ali bin Muhammad, *Fath al-Qadîr*, Jilid 4, Dar al-Fikr, Bairut-Libanon, 1993/1414.
- al-Thabâ-Thabâ'i, Muhammad Husain, *al-Mîzân fi Tafsîr al-Qur'ân*, Jilid 14, Mua'ssat al-A'lam Mathbû'ah, Bairût-Libanon, 1987/1403.
- al-Zuhaili, al-Wahbat, *al-Tafsîr al-Munîr fi al-'Aqîdat wa al-Syar'at wa al-Manhaj*, Jilid 9, Dar al-Fikr, Damaskus, 1991/1411.